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ABSTRAKT

Obsahem bakalářské práce je úzké seznámení s prevencí a terapií bolesti u zralých

novorozenců při bolestivých zdravotnických výkonech, se zaměřením na rutinní

novorozenecký screening. Práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. První část

práce je zaměřena na problematiku bolesti, její definici, význam, rozdělení, hodnocení

a farmakologické a nefarmakologické metody prevence a terapie bolesti. Dále jsme popsali

klasifikaci novorozenců, dle různých kritérií. Následně jsme doplnili teoretickou část

informacemi o práci porodní asistentky v péči o novorozence. Praktická část je prováděná

metodou výzkumného šetření. Tato druhá část bakalářské práce pojednává o účinnosti metod

prevence a terapie bolesti u zralých novorozenců v Krajské nemocnici Tomáše Bati ve Zlíně.

Výzkum byl zaměřen na kůži porušující zdravotnický výkon při odběru novorozeneckého

screeningu. Získaná data jsou zaznamenána v tabulkách a grafech.

Klíčová slova: Novorozenci, Bolest, Terapie bolesti, Porodní asistence, Novorozenecký

screening

ABSTRACT

Our bachelor thesis describes methods of pain prevention and therapy in mature newborns

during painfull medical procedures, with a focus on neonatal screening test. This work

is devided into theoretical and practical part. The first part deals with issue of pain,

it’s definition, importance, classification, meassurement and pharmacological and non-

pharmacological methods of pain prevention and therapy. We also described newborns

according to various classification. Of course, there is information about midwife’s work

if taking care of newborns. The practical part is performed by the research methods

in the Regional Hospital of Tomáš Baťa in Zlín. The research is focused on efficacy of pain

prevention and therapy in newborns during neonatal screening test.

Keywords: Newborns, Pain, Pain therapy, Midwifery, Neonatal screening
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ÚVOD

V klinické praxi se setkáváme se snahou bolesti co nejvíce předcházet, eliminovat

ji a v co největší míře tišit. Pro účinnost zvolených metod je vhodné pochopit principy

nocicepce bolesti a naučit se ji rozpoznat. Existují postupy, jak by měl zdravotník

při hodnocení bolesti postupovat. Psychické vlastnosti a vnitřní nastavení jedince ovlivňují

intenzitu prožívání bolesti na všech rovinách. Je tedy nutné přistupovat ke každému člověku

individuálně. Platí to stejně tak při práci s novorozenci. Volíme nejvhodnější a nejúčinnější

metody prevence a terapie bolesti, s minimalizací nežádoucích účinků, při všech bolestivých

zdravotnických výkonech. (Takács, Sobotková, Šulová, 2015, ss. 148-149)

Bolest přichází již od okamžiku zrození, od fetálního života jedince. Dále se s ní setkáme

při narození, kdy matka i dítě musí překonat tak náročný a významný proces, jakým je porod.

Od těchto prvních chvil vzniká citové pouto mezi matkou a novorozeným dítětem. Vzniká

i základní lidská potřeba jistoty a bezpečí, potřeba důvěry, podnětů, lásky a osvobození

od strachu. Jak již bylo řečeno, všichni jsme výjimečné bytosti s vlastní jedinečnou výbavou

vlastností i potřeb. Chceme, aby se každému z nás dostalo naplnění těchto potřeb,

bez utrpení, bez bolesti. Proto hledáme nejvhodnější prostředky k tišení bolesti, volíme

individuální přístup a uspokojujeme základní potřeby. Příchod nového člena do rodiny

se snažíme usnadnit, jelikož změny, které s sebou přináší jsou obrovské. Možné komplikace

jsou ale ovlivnitelné, díky poskytnutí péče, informací a prevenci. (Dušová, Hermanová,

Majdyšová, 2019, ss. 550-553)
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 BOLEST

Problematika bolesti je stále velmi aktuálním tématem. Existuje mnoho definicí,

které se v podstatě shodují, ale jak její vnímání, tak i pociťování se může lišit: „Bolest

je subjektivně vnímaným nepříjemným senzorickým a emočním prožitkem vyvolaným

skutečným či potenciálním poškozením tkáně nebo psychologickými faktory.“ (Veverková,

Kozáková, Dolejší, 2019, s. 141) „Bolest je to, co říká pacient a existuje, když to pacient

tvrdí.“ (Sofaer, 1997, s. 23) Všechna tato tvrzení platí. A stejně tak platí, že je-li to nutné

a je-li to možné, snažíme se bolest zmírnit, či jí úplně zabránit. Jelikož je naše práce

zaměřena na novorozence, ozřejmíme si později, proč je důležité bolesti předcházet.

Bolest je někdy nazývána šestým smyslem. Chrání nás před poškozením nás samotných.

Jako varovný signál, který nás má dostat do „bezpečí“. U novorozenců musí signály bolesti

rozpoznat zdravotníci, lékaři nebo rodiče. A ideálně také zjistit a odstranit příčinu

těchto signálů, jelikož to novorozenci sami nezvládnou. Ještě v lepším případě, lze bolesti

zcela předejít, mluvíme-li o zdravotnických výkonech. Zde je prevence a terapie bolesti

u novorozenců velmi důležitá, jelikož dlouhotrvající nebo nadměrně vysoká intenzita bolesti

může mít dlouhodobé negativní působení na nervový systém a jeho vývoj. Díky hodnocení

projevů bolesti víme, zda jsou metody terapie bolesti účinné.

1.1 Definice bolesti

Ujasněme si ale platnou definici bolesti: „Bolest je podle Mezinárodní společnosti

pro studium bolesti (IASP) definována jako nepříjemný smyslový a emoční zážitek spojený

se skutečným nebo potenciálním poškozením tkáně, nebo popisované výrazy takového

poškození. Bolest je výhradně subjektivní vjem a pouze pacient může posoudit její intenzitu.

Vnímání bolesti je ovlivněno celou řadou fyzických, duševních, duchovních, etnických,

ale i kulturních faktorů. Na vnímání bolesti mají vliv také předchozí zkušenosti s bolestí

a znalosti, jak je možné bolest utlumit. Pocity ovlivňuje také duševní podpora osob v okolí

pacienta.“ (Věstník Ministerstva zdravotnictví, částka 2, 2020, s.114)

1.2 Rozdělení bolesti

Na rozdělení bolesti lze pohlížet z různých aspektů. Pro tuto bakalářskou práci je zvoleno

následující rozdělení, dle délky trvání a dle původu.
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1.2.1 Dle délky trvání

Dle délky trvání rozeznáváme bolest akutní a chronickou. Akutní bolest trvá několik hodin,

dnů. „Akutní bolest se pozná lépe, protože má známou příčinu. Představuje signál, že je něco

v organismu v nepořádku. Při odstranění příčiny, bolest zmizí.“ (Rokyta, 2018, s. 11)

Chronická bolest je dlouhodobějšího charakterů v rámci měsíců, roků. „Chronická bolest je

nejkomplikovanější případ algeziologie. Problémem chronické bolesti je, že její intenzita je

vždy větší, než je objektivní nález.“ (Rokyta a kol., 2018, s. 11) K určení intenzity bolesti

u novorozenců nám mohou pomoci hodnotící škály. Například Bernerova škála bolesti

obsahuje subjektivní a objektivní parametry, podle kterých lze poměrně přesně určit

intenzitu bolestivého prožitku.

1.2.2 Dle původu

Dle původu bolest členíme na bolest nociceptivní a bolest neuropatickou.

Bolest nociceptivní můžeme vnímat na nízkoprahovém nastavení. A to jako příjemné

podněty, třeba hlazení nebo lehké stlačování kůže. Vjemy tlaku jsou zprostředkovány

známými Vater-Paciniho tělísky, Merkelovými disky a dalšími mechanoreceptory. Jakmile

ovšem podnět zesílíme, stávají se z nich mechanoreceptory vysokoprahové. Takže

když nás někdo kopne, zraní nebo řízne, ucítíme bolest. Dále můžeme bolest pocítit vlivem

vysoké intenzity tepla nebo chladu pomocí nocisenzorů, Ruffiniho a Krauseho tělísek.

Opět v normálním rozsahu teploty vnímáme změny nebolestivě. Posledním typem receptoru

pro vnímání bolesti jsou vlastní volná nervová zakončení. Fungují jen tehdy, je-li bolest

tak silná, aby je podráždila.

Bolest neuropatická začíná na receptorech bolesti, kde se přenáší do míchy nebo i výše.

Její rozsah je velký a její léčba náročná. Nemůže se řešit léčbou v místě vzniku,

ale ve vyšších centrech. Bolest neuropatická může vzniknout přenosem z kůže

nebo somatickou cestou. (Rokyta a kol., 2018, s. 3)

1.3 Projevy bolesti u novorozenců


[…]


bolesti v našem výzkumném šetření.
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Graf č. 10: Účinnost využitých metod prevence a terapie bolesti procentuálně
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7 DISKUSE

V roce 2017 Bc. Šárka Moudrá ve svém výzkumu zjišťovala, zda se na vybraných

novorozeneckých odděleních využívají hodnotící škály bolesti u novorozenců a jaké užívají

nefarmakologické metody tišení bolesti. Tento cíl se zásadně liší s cíli našeho výzkumu tím,

že my již předpokládáme využívání hodnotících škál na novorozeneckém oddělení v Krajské

nemocnici Tomáše Bati ve Zlíně. Můžeme potvrdit, že se jedná o stejnou hodnotící škálu,

Bernerovu škálu bolesti, jakou uvedla Bc. Moudrá.

Dle výsledků výzkumu Bc. Moudré se jako nejpoužívanější nefarmakologická metoda tišení

bolesti ukázala sacharóza, a to dokonce ve 100 % podle odpovědí dotazovaných sester. 72 %

dotazovaných sester, tedy stále většina, uvedlo, že je užití sacharózy nejlepší způsob

nefarmakologické metody prevence a terapie bolesti. Což když porovnáme s výsledkem

našeho výzkumu, nemusí být zcela jednoznačné. Za stejně tak vysoce účinné z výsledků

našeho výzkumu považujeme i kombinace metod nenutritivního sání s 24 % sacharózou,

nenutritivního sání s 24 % sacharózou a senzorické saturace matkou, nenutritivního sání

a mateřského mléka a metody kojení, která zahrnuje také množství metod prevence a terapie

bolesti.

Musíme brát ale v potaz, že náš výzkum se zaměřoval především na subjektivní parametry

bolesti a dobu uklidnění dítěte po bolestivém, kůži porušujícím, zdravotnickém výkonu.

Dále můžeme přihlédnout k tomu, že tento výzkum nebyl doposud proveden a jeho výsledky

nebyly známy.

Podle srovnání můžeme opět říci, že znalost novorozenecké bolesti a její prevence a terapie

stále stoupá. Stejně tak stoupá snaha volit co nejvhodnější metodu pro daného jedince

a přihlédnout při tom k souvisejícím okolnostem.

UTB ve Zlíně, Fakulta humanitních studií 45

8 DOPORUČENÍ PRO PRAXI

Tento výzkum může sloužit zdravotníkům v Krajské nemocnici Tomáše Bati jako zpětná

vazba, že svou práci dělají správně. Účinnost využívaných metod prevence a terapie bolesti

se úspěšně ověřila. A je vyvráceno, že více metod je u fyziologických novorozenců

vždy lepší. Dle výsledků výzkumu dosahovaly skupiny novorozenců velmi podobných

výsledků. Dále tato bakalářská práce může sloužit jako přehled možností v prevenci a terapii

bolesti u novorozenců pro nové, začínající zdravotníky. V kapitole diskuse si lze projít

i výsledky a srovnání jiných odborných prací a udělat si vlastní náhled na problematiku.
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ZÁVĚR

Teoretická část obsahuje ucelené informace problematiky bolesti pro širokou veřejnost.

Pojmy kategorizace novorozenců jsou jasně vymezeny. Dále jsou uvedeny metody prevence

a terapie bolesti u novorozenců. Jsou popsány bolestivé výkony, u kterých je těchto metod

potřeba. V neposlední řadě jsme považovali za nutnost aplikovat veškeré poznatky do práce

porodní asistentky při péči o novorozence.

V praktické části byly stanoveny 3 cíle, které byly splněny. Prvním cílem bylo ověření

účinnosti prevence a terapie bolesti u novorozenců v Krajské nemocnici Tomáše Bati.

Analýzou dat jsme došli k závěru, že vybrané metody se vyznačují vysokou účinností.

Druhým cílem bylo ověření, zda kombinace více metod má vyšší účinnost než využití jedné

metody. Tento předpoklad se nepotvrdil, při využití dvou nebo tří metod se dosahovalo

stejných, nebo velmi podobných výsledků. Po zhodnocení třetího cíle víme, že všechny

metody byly účinné a nelze jednoznačně určit, že by byla některá z metod daleko účinnější.

Lze tedy říct, že u fyziologických, donošených novorozenců jsou účinné metody kojení,

aplikace mateřského mléka s nenutritivním sáním, aplikace sacharózy s nenutritivním sáním

i aplikace sacharózy s nenutritivním sáním a senzorickou saturací matkou.

Považujeme za nutné zmínit, že novorozenci námi vybranou metodou tišení bolesti

nijak nestrádali a bolest u nich byla tišena adekvátně ve všech případech. Při výběru využité

metody jsme brali ohled na psychické vlastnosti dítěte i matky, případně i přání matky.
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ABR Acidobazická rovnováha

ARG Argininémie

BTD Deficit bionitidázy

CACTP Deficit karnitinacylkarnitintranslokázy

CAH Screening kongenitální adrenální hyperplazie

CBS Homocystinurie z deficitu cystathionin beta-syntázy, pyridoxin non-responzivní

forma

CF Screening cystické fibrózy

CIT Citrulinémie

CTP I Deficit karnitinpalmitoyltransferázy

CTP II Deficit karnitinpalmitoyltransferázy

ČR Česká republika

DMP Screening dědičných metabolických poruch

DPM Dědičné poruchy metabolismu
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GA I Glutarová acidurie typ I

HCD Horní cesty dýchací

HPA Hyperalaninemie
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řetězcem
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MZ Ministerstvo zdravotnictví

PKU Fenylketonurie

Rooming-in Společný pobyt matky a dítěte od okamžiku narození, umožňující jejich

neustálý kontakt

STH Somatotropní hormon (růstový hormon)

TBC Tuberkulóza

VLCAD Deficit acyl-CoA dehydrogenázy mastných kyselin s velmi dlouhým

řetězcem
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