POSUDEK OPONENTA BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Prevence a terapie bolesti u novorozenců

Jméno a příjmení studenta: Zuzana Škopíková

Oponent práce: Mgr. Andrea Hoffmannová

Obor: Porodní asistentka

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: Prezenční

Typ práce: Bakalářská

Kritéria hodnocení práce: Bodové hodnocení

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu, celkový odborný
přínos (v praxi, v oboru, v pedagogickém procesu, v dalším výzkumu)
a originalita práce.

Maximálně 5
bodů

5

Kvalita úvodu/teoretických východisek studie, odborný styl,
používání odborné terminologie.
Relevance přehledu poznatků k cílům práce. Postupnost a přiměřený
logický sled myšlenek.

Maximálně 15
bodů

10

Formulace zkoumaného problému a cílů práce. Shoda názvu práce
s anotací/ abstraktem/ s cíli práce a s obsahem práce. Dosažení cílů
práce.

Maximálně 15
bodů

8

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci výsledků a na
diskusi. Úroveň analytické a interpretační složky.

Maximálně 15
bodů

8

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným výsledkům připojené
komentáře studenta, srovnání s výsledky jiných šetření,
se statistickými daty aj.)

Maximálně 10
bodů

5

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr včetně doporučení pro
praxi, splnění cílů práce

Maximálně 10
bodů

5

Přehlednost, úroveň členění, jazyková a stylistická úroveň práce,
grafické zpracování (tabulek, grafů, ilustrací aj.).
Kvalita a vhodnost Příloh  nepřiloženy  přiloženy

Maximálně 10
bodů

8

Aktuálnost a relevantnost použité literatury, citace a odkazy na
zdroje aj., etická korektnost práce

Maximálně 15
bodů

10

Celkový dojem z práce Maximálně 5
bodů

3

Bodů celkem (Uveďte součet bodů. Je-li kterákoliv položka bodována 0 body, celkový
součet bodů se násobí nulou – tzn. výsledek hodnocení je F)
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Rozsah práce (30–70 stran)

 překročen  dodržen  nedosažen

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Předložená bakalářská práce se zabývá zajímavým a aktuálním tématem. Teoretická část práce je
zpracována průměrně. Velký problém shledávám v empirické části práce, kde se naprosto „ztrácím“.
Metodika výzkumu je velmi nepřehledně zpracována, není zde patrné, o jaký typ výzkumu se jedná
(kvalitativní či kvantitativní), není ani zcela jednoznačně uvedena výzkumná metoda. Studentka zde
uvádí jak cíle práce, tak i výzkumné otázky a hypotézy, které by mimo jiné měly být statisticky
zpracovány. Metoda sběru dat a organizace výzkumu není dostatečně popsána. Byla pro hodnocení
bolesti použita Bernerova škála bolesti? Opět není jednoznačně uvedeno, jak probíhal sběr dat.
Nedostatečná je také analýza a interpretace dat. Diskuze je velmi strohá a studentka zde mohla

využít více jiných výzkumů ke komparaci výsledků. Z práce není celkově patrný jasný výsledek
výzkumu. Práci hodnotím stupněm „E“ a doporučuji k obhajobě.

Navrhuji
klasifikaci

100 – 97
 A

96 – 90
 B

89 – 80
 C

79 – 70
 D

69 – 60
 E

59-0
 F

Otázky k obhajobě (alespoň 1 otázka):
Zkuste zareagovat na výše uvedený posudek a objasnit celou metodologii výzkumu včetně
stěžejních výsledků.

Práci k obhajobě:  doporučuji
 nedoporučuji

 F
stručné odůvodnění v případě nedoporučení k
obhajobě:
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